MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) – Edital

N08/2020 – Alteração I

SELEÇÃO  DE  SUPERVISORES  PARA  O
PROGRAMA  INSTITUCIONAL  DE  BOLSA  DE
INICIAÇÃO  À  DOCÊNCIA  DA  UFCA,  EM
CONFORMIDADE  COM  EDITAL  CAPES  Nº
02/2020.

A  Pró-Reitoria  de  Graduação  (PROGRAD)  por  meio  da  Coordenadoria  de
Fortalecimento do Ensino(CFOR), no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o edital  do  Programa Institucional  de Bolsa de Iniciação à Docência  –  PIBID
(EDITAL 02/2020/CAPES),  torna público  a retificação do edital  para disciplinar  os
requisitos,  os  procedimentos  e  o  funcionamento  da  seleção  de  supervisores  dos
núcleos que compõem o Projeto Institucional do PIBID da UFCA, a saber: Cursos de
Licenciaturas presenciais: Ciências Interdisciplinar e Matemática, Música,  Filosofia e
Letras-Libras. Será alterado o item 7 e incluído o cronograma

Alteração Item 7
Onde se lê:
7 – DA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS À BOLSA DE PROFESSOR SUPERVISOR

7.1 – As inscrições deverão ser realizadas entre os dias 01/07/2020 até 08/07/202020,
no Forms da UFCA (https://forms.ufca.edu.br).

7.2 – Não serão aceitas inscrições de professores cuja área de formação ou atuação
não estejam contempladas neste edital ou não estejam previstas para as escolas nas
quais atuem.
7.3 –Será divulgado 09/07/2020 a relação preliminar de inscrições deferidas.
7.4 – O Prazo para recursos encerrará às 18:00 do dia 10/07/2010 e o mesmo deverá
ser feito por escrito e enviado para o seguinte e-mail: pibid@ufca.edu.br

Leia-se:
7 – DA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS À BOLSA DE PROFESSOR SUPERVISOR

7.1 – As inscrições deverão ser realizadas entre os dias 01/07/2020 até 15/07/202020,
no Forms da UFCA (https://forms.ufca.edu.br).

7.2 – Não serão aceitas inscrições de professores cuja área de formação ou atuação
não estejam contempladas neste edital ou não estejam previstas para as escolas nas
quais atuem.

mailto:pibid@ufca.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

7.3 –Será divulgado 16/07/2020 a relação preliminar de inscrições deferidas.
7.4 – O Prazo para recursos encerrará às 18:00 do dia 17/07/2010 e o mesmo deverá
ser feito por escrito e enviado para o seguinte e-mail: pibid@ufca.edu.br

Alteração – Instituição do Cronograma
ATIVIDADE DATA

Lançamento do Edital 29/06/2020

Inscrições 01/07 a 15/07/2020

Deferimento das Inscrições 16/07/2020

Recurso Deferimento 17/07/2020 até as 22:00 Horas (cf. horário

de Brasilia)

Divulgação Datas e Horários

Entrevistas

20/07/2020

Entrevistas 21/07 à 24/07/2020

Resultado Preliminar 27/07/2020 *

Resultado Final 28/07/2020

 Recursos devem ser encaminhados para pibid@ufca.edu.br

Juazeiro do Norte 08 de Julho de 2020

ORIGINAL  ASSINADO
Prof  Dr. Edson Otoniel da Silva

Coord. da CFOR/PROGRAD/UFCA

ORIGINAL  ASSINADO
Prof Dr. Alessandro Cury Soares
Coord. Instit. do PIBID/UFCA

mailto:pibid@ufca.edu.br
mailto:pibid@ufca.edu.br